
  

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 186 del 20/11/2024  

OGGETTO: ESAME E ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ESERCIZI 2025 – 2026 – 2027, ELENCO ANNUALE 
2025

L'anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di Novembre alle ore 17:30, presso la Sede 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dario Colossi. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino 
Bernardi.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
COLOSSI DARIO Sindaco SI
PICCINELLI STEFANIA Vice Sindaco SI
BONFANTI DARIO Assessore SI
DADA' GIUSEPPE Assessore SI
FARISOGLIO EMANUELA Assessore SI
PUTELLI PABLO Assessore SI

PRESENTI: 6 ASSENTI:0

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare l’argomento di cui in oggetto.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DARIO COLOSSI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 16/12/2024.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, dispone tra l’altro, all’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi) che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile;

ATTESO che ai sensi del comma 2 dell’articolo 37, nel programma triennale dei lavori 
pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali sono contenuti i lavori il cui importo è stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del Codice, ovvero euro 
150.000,00.=;

DATO ATTO che il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti in conformità 
all’allegato I.5 del Codice che definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, 
comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

PRECISATO che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici secondo le istruzioni 
contenute nella comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30/06/2023;

ESAMINATI il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027, l’elenco annuale 
2025 redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, in 
conformità agli schemi tipo di cui al predetto allegato I.5, qui allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione;

RITENUTO pertanto di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per 
gli esercizi 2025, 2026 e 2027, unitamente all’elenco annuale 2025, redatti in conformità al D.Lgs. 
n.36/2023;

VISTI:
- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- l’allegato I.5 al Codice “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”;
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione dal Responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzioni, Geom. Grazioso 
Pedersoli, ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore finanziario e tributi, 
Dott.ssa Cinzia Cavallini;

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DARIO COLOSSI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 16/12/2024.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa per alzata di mano dagli aventi diritto 
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, 
unitamente all’elenco annuale 2025, di cui agli schemi qui allegati quale parte integrale e 
sostanziale, redatti in conformità al D.Lgs. n. 36/2023, come in premessa dettagliato;

2) di precisare che i programmi saranno successivamente approvati dal Consiglio Comunale nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio dell’ente;

3) di precisare che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa;
4) di demandare all’Ufficio Lavori Pubblici lo svolgimento delle attività di pubblicità secondo i 

disposti di cui all’allegato I.5 del Codice, come pure in premessa esplicitato;
5) di prendere atto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, allegati al presente provvedimento;
6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 
consentire l’adozione degli atti conseguenti per le motivazioni rappresentate in premessa;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

ALL’UNANIMITA’

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Dario Colossi Dott. Marino Bernardi

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DARIO COLOSSI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 16/12/2024.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


